

DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: BIAŁYSTOK, Rynek Kościuszki Nr. 1

PRENUMERATA: miesięcznie z odpisaniem do domu 7500 mk., na prowincji 7500 mk. CENY OGŁOSZEŃ: za 1 wiersz milim. lub jego, miejsce mk. 400. Ogłoszenia zagraniczne linji okrętowych o 100 proc. drożej; cyfrowe i bilanse o 50 proc. drożej. Drobne ogłoszenia (petit) za słowo 150 mk.; o poszukiwaniu pracy za wyraz 75 mk. Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych w kronice podlegają opłacie.

Zerwać z tchórzostwem i niedołęstwem w zwalczaniu paskarzy!

Ciasne głowy naszych biurokratów i niektórych polityków zastanawiając się niekiedy nad sprawą drożyzny, dochodzą do zgola nieoczekiwanej konkluzji: brak sposobu na zwalczanie szalejącej orgji drożyzni. Samó zestawienie cen w poszczególnych państwach zadaje klam tym tchórzliwym twierdzeniom. U naszych sąsiadów niemców, ceny produktów spożywczych w podupadłych markach niemieckich są znacznie niższe od cen warszawskich. Powyższy przykład wystarcza do wyciągnięcia odpowiednich wniosków, zwłaszcza gdy weźmiemy pod uwagę rozwój rolnictwa w naszym kraju i nadprodukcję żywności. Niestety, w innych państwach nie zawahano się przed wprowadzeniem surowych represji na spekulantów żywnościowych, a za najlepszy przykład służyć nam może rozstrzelanie

na rozkaz generała Joffre'a jednego z najchciwszych paskarzy paryskich w czasie bitwy nad Marna. U nas natomiast tak zwana walka z lichwą i spekulacją doprowadzona do absurdu. Zorganizowane zostały komisje ekspertów, wodzące za głowę odnośne czynniki rządowe, dyktujące ceny i nie liczące się z niczym i z nikim. Obrady komisji drożyzniowej, toczące się w Sejmie, nie dają pozytywnych wyników i nie dają, dopóki nie zostaną uchwalone surowe represje na spekulantów, dopóki Sejm nie zdecyduje się zastosować konfiskatę majątków i kary cielesne. Skazywanie na drobne grzywny pieniężne zwiększa tylko zachłanność paskarzy i zagzewa ich do tem energiczniejszej walki z bezbroną ludnością, która wreszcie wszystkie te kary musi pokryć z własnej kieszeni.

Skandal radiotelegraficzny w ministerjum poczt i telegrafów

Jeżeli kapelmistrz opery zostanie mianowany radcą handlowym przy konsulacie polskim w Konstantynopolu — to dziwnie. Jeżeli wybitny bilardzista warszawski zajmuje stanowisko sekretarza ambasady w jednej ze stolic zachodnio-europejskich — to wesoło. Ale kiedy starszego szeregowca armji rosyjskiej, nieskończonego aptekarza, księgowego tramwajowego sadzają na fotelu szefa wydziału radiotelegrafji przy ministerjum poczt i telegrafów — to jest skandal. Tego rodzaju nominacje ujdą bezkarnie w republice San Domingo albo innym Porto-Rico lub Porto-Franco, ale w Polsce, w Europie centralnej — to wstyd. Za czyny takiego dygnitarza odpowiada ministerjum. Tak ty się zdawało, ale ministerjum poczt i telegrafów jest in-

Poseł Królikowski jedzie

Żołnierze polscy chcieli go roznieść na szablach
Wybrany przez komunistów warszawskich na posła do Sejmu p. Stefan Królikowski, jak wiadomo, mocą decyzji większości sejmowej, opuszcza czasne mury wzięcia „Bryldek” we Lwowie, gdzie przebywał jako skazany na 3 lata więzienia za działalność przeciwpaństwową. Lada dzień zatem zadebiutuje w gmachu przy ul. Wilejskiej. Nie o rzeczy może będzie zaznaczyć na tem miejscu, że ten wybraniec komunistów pod czas przewrotu bolszewickiego w Rosji odgrywał dość znamieną rolę, a w stosunku do polaków występował jako zdecydowany agent bolszewicki. Między innymi usiłował p. Królikowski oddziaływać na polskie formacje wojskowe w Rosji, dążąc drogą propagandy do srewołowania naszych żołnierzy. O jednym z momentów takiej działalności, zakończonym rezultatem nader niefortunnie dla jej bohaterów, zamieścił interesujące szczegóły gen. Dowbor-Muśnicki w swej „Historji I-go polskiego korpusu”. Czytamy tam m. in. na stronie 41-ej: „Zaraz po moim przyjeździe w okolice Bobrujska (m. Bircze) do sztabu korpusu zjawila się pod przewodnictwem p. Królikowskiego delegacja od polskiej lewicy z Piotrogradu, składająca się z panny Macielewskiej i jednego żołnierza z pułku Biełgorodzkiego i jakiegoś pana, jakoby z propozycją

Exposé p. ministra skarbu

Będzie wygłoszone w połowie przyszłego tygodnia (Telefonem z Warszawy). P. minister skarbu, Władysław Grabski, wygłosi swoje exposé na pierwszym posiedzeniu sejmowej komisji skarbowo-budżetowej. W kołach sejmowych oczekują, że zwolnienie tej komisji przez p. wicemarszałka Osieckiego nastąpi koło wtorku lub środy przyszłego tygodnia. W swoim exposé p. minister Grabski przedstawi wszystkie odpowiednie materiały budżetowe i oznaczy wszystkie główne linje swego planu sanacyjnego.

Konferencja ekonomiczna w prezydium Rady ministrów

Przedmiotem obrad będzie spadek marki niemieckiej (Telefonem z Warszawy). W nadchodzący poniedziałek pod przewodnictwem premiera Sikorskiego w prezydium Rady ministrów odbędzie się konferencja ekonomiczna w sprawie spadku marki niemieckiej i konsekwencji, jakie zniż-

Zastępca premiera

Urzędował dziś rano w prezydium Rady ministrów (Telefonem z Warszawy da. 3.11) Dziś rano w prezydium Rady ministrów urzędowanie objął zastępca nieobecnego w Warszawie premiera, p. minister pracy i opieki społecznej, Ludwik Darowski.

Uczenie żołnierza polskiego w Paryżu

PARYŻ, 3. 2. (AW). Towarzystwo francusko-polskie powzielo inicjatywę, popartą przez koła francuskie, wzniesienie pomnika polskiego żołnierza nieznanego na cmentarzu Mont Martré, Saint Oise, gdzie jak wiadomo, spoczywa bardzo wielu polaków, a między innymi spoczywał Mickiewicz przed sprowadzeniem jego zwłok do Krakowa. Na cmentarzu tem spoczywają dotąd Niemcewicz, Debiński, Władysław Zamoyski, Bystrzanowski i Kniaziewicz. Pomnik ten będzie miał charakter bardzo skromny, w małych rozmiarach, w kształcie podobnym do pomnika nieznanego żołnierza francuskiego pod Paryżem.

Watykan upomina się o Ks. biskupa Cieplaka

I chce odkupić zarekwirowane kosztowności kościelne LONDYN 3. 1 (AW). „Daily Telegraph” donosi, że koła Watykańskie zwróciły się do przewodniczącego angielskiej delegacji dyplomatycznej w Moskwie hr. Hodgsona z prośbą o interwencję w sprawie aresztowania biskupa Cieplaka i innych duchownych, którzy osadzeni zostali w więzieniu za opór przeciwko konfiskacie kosztowności kościelnych, zarządzonych przez rząd sowiecki. W prośbie tej koła watykańskie ponawiają propozycję odkupienia od rządu sowieckiego zarekwirowanych kosztowności kościelnych.

Latem do Zakopanego będziemy latali aeroplanami

Połączenie niemieckich linii lotniczych (Telefonem z Warszawy). Polska linja lotnicza „Aerolloyd” informuje nas, że stan rokowań z rządem pozwala mieć nadzieję, iż w najbliższej przyszłości ponownie uruchomiona zostanie komunikacja lotnicza na liniach: Warszawa — Gdańsk, Warszawa — Lwów, Warszawa — Kraków i Warszawa — Poznań. Projektowane przedłużenie linji ze Lwowa przez Czerniowce — Jassy do Bukaresztu, oraz z Poznania przez Berlin do Amsterdamu, nastąpi z chwilą zakończenia pertraktacji z odpowiednimi rządami zagranicznymi. Linja z Krakowa do Zakopanego uruchomiona będzie w sezonie letnim. Uruchomienie projektowanej linji Warszawa — Górny Śląsk, ratrafiła na trudności dla braku odpowiedniego lotniska na Górnym Śląsku.

Rokowań francusko-niemieckich nie będzie

Niemcy zostaną bez węgla WIEDEN 3. 2 (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Paryża: Wczoraj na Quai d'Orsay zaprzeczono wszelkim pogłoskom o możliwości rokowań francusko-niemieckich, jakkolwiek stwierdzono, że ze strony niemieckiej dają się zauważyć objawy gotowości do takich rokowań. W francuskich kołach rządowych panuje przekonanie, że pod naciskiem opinji angielskiej rząd angielski wyda zakaz wywozu węgla do Niemiec.

Czterysta marek za jazdę tramwajem

(Telefonem z Warszawy). W związku ze znacznym podniesieniem się kosztów robocizny, węgla i surowca w mieście styczniu dyrekcja tramwajów miejskich — widzi się zmuszoną do dalszej podwyżki taryfy tramwajowej. Podwyżka ta zostanie ustalona przez Magistrat najdalej w poniedziałek, t. j. dnia 5 b. m. i przesłana do akceptacji na komisję specjalną Rady miejskiej, tak, że plenum Rady nie będzie nad nią obradowało. W zależności od wzrostu materiałów surowych i węgla — podwyżka wahać się będzie od 30 do 40 procent. Wyniesie ona prawdopodobnie nie więcej jak sto marek, czyli 400 marek za jednorazowy przejazd i znacznie obniżowując w przyszłym tygodniu.

Tragiczna jazda samochodem

Oflara jej padł 12-letni uczeń (Telefonem z Warszawy dnia 3.11). Dziś o godz. 9-ej rano prowadzący próbną jazdę (bez numeru) Władysław Kutmiński (Terespolska nr. 10), przejechał na ulicy Grochowskiej przed domem nr. 145 idącego do szkoły ucznia, dwunastoletniego Antoniego Ryniewicza (Styrska nr. 1, Grochów I). Chłopiec doznał pęknięcia czaszki oraz jest ogólnie potłuczony. Pierwszej pomocy udzielił nieszczęśliwemu chłopcu lekarz z Kasy chorych, poczem ofiarę orgji samochodowych w stanie ciężkim przewieziono do szpitala Przemienienia Pańskiego. Kierowcę, który odbywał do piero próbną jazdę, aresztowano.

Polski Kongres sportowy

Odbędzie się w kwietniu Jaroszyński docent uniw. warszawskiego, ppłk. Osmólski, p. Tadeusz Garczyński i szereg wybitnych teoretyków i praktyków sportu z całej Polski. W myśl zamiaru inicjatorów, poza kołami sportowymi, weźmie udział w kongresie przedstawiciele rządu, instytucji samorządowych, naukowych, pedagogicznych, oraz pokrewnych organizacji społecznych. Nasze piśmo, zając zainteresowanie swoich czytelników sportem polskim, nie omisszka zaznaczać ich z dalszemi pracami komitetu.

Z GIEŁDY

Warsz. Tow. Kop. Węgl. 164000
163000, 168000.
Fryd. Pals 49000.
Lódz. Rau i Leow. 86000.
Ostrówiec 83000, 84000, 83200.
K. Rudzki i S-ka 41000, 40300, 40000.
„Starachowice” 45000, 44200.
„Byrdów” 1665000, 1700000.
L. J. Borkowski 7750, 7800, 7380.
E. Cia Jabłkowsky 14000.
Pociek 8200, 8700.
Warsz. Tow. H. i Zeg. 3600, 3500.
Polska Nafta 9100, 9000.
Cegielski 113000, 110000, 114000.
Spies 15000, 12000, 16400.
Korowicz 13800, 13300.
Sita i Świnio 7000.
Pala 47000.
Michałów 34000.
Papiery procentowe bezosobne Akcje niejednostajne, bardzo mocny Cegielski. Waluty słabiej.
GOTÓWKA
Dolary St. Zjedn. 36800, 35800, 34000.
DEWIZY
Belgia 1790, 1795.
Berlin 0,89, 0,88, 0,87, 0,86.
Bukareszt 172.
Londyn 159000, 158000, 159000.
N. Jork 38800, 34000.
OBIEGACJE
Milionówka 1720.
LISTY ZASTAWNE
4% % Lisy Zasm. (mk.) 98.
AKCJE
Bank Dyk. Warsz. 48000.
Bank Handlowy 64000.
Bank Gł. Handlu i Przem. 36000.
Bank Kred. w Warsz. 11000, 11500.
Bank Polk. przem. we Lwowie 4000, 5100, 5400.
Bank Zachodni 6000.
Bank Zjedn. Zasm. Polk. 15000.
Zw. Sp. Zarobk. w Poznaniu 20000.
Warsz. Tow. Fabryk. Cakru 68000, 65000, 66000.
Przem. Drzewny i H. 6000.
Milionówka
W dzielnicy cmentarza
honówki wykonywane zostały
2,005,261
Sprzedane w Kasy
wej w Miasto Warszawskie

